
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.01.2023                                                                                        № 31
г. Тотьма

Об  утверждении  Положения  об 
отделе  туризма  и  общественных 
проектов администрации Тотемского 
муниципального округа

В соответствии с  решением Муниципального Собрания Тотемского 
муниципального округа от  25.10.2022 № 31 «О структуре администрации 
Тотемского муниципального округа» (с изменениями), в целях координации 
системной деятельности по развитию туризма,  общественных проектов и 
добровольчества  (волонтёрства)  в  Тотемском  муниципальном  округе, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемое  Положение  об  отделе  туризма  и 
общественных  проектов  администрации  Тотемского  муниципального 
округа. 

2. Постановление администрации Тотемского муниципального района 
от 15.12.2016 № 1093 «Об утверждении Положения об отделе туризма и 
общественных  проектов  администрации  Тотемского  муниципального 
района» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте администрации округа. 

Глава Тотемского муниципального округа        С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Тотемского муниципального района
от 20.01.2023 № 31

 ПОЛОЖЕНИЕ 
об отделе туризма и общественных проектов

 администрации Тотемского муниципального округа 
(далее – Положение) 

I. Общие положения
1.1.  Отдел  туризма  и  общественных  проектов  администрации 

Тотемского муниципального округа (далее – отдел) является структурным 
подразделением  администрации  Тотемского  муниципального  округа, 
осуществляющим  реализацию  полномочий  органов  местного 
самоуправления  в  сфере  туризма,  реализации  общественных  и 
социокультурных  проектов,  добровольчества  (волонтерства)  и  поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций (СО НКО).

1.2.  Отдел  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с 
Федеральным  законом  от  24  ноября  1996  года  N  132-ФЗ  «Об  основах 
туристской  деятельности  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями), 
Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» (с изменениями), Федеральным законом от 11 августа 1995 
года  N  135-ФЗ  «О  благотворительной  деятельности  и  добровольчестве 
(волонтерстве)»  (с  изменениями),  законом  Вологодской  области  от  23 
октября  2008  года  №  1891-ОЗ  «О  туризме  и  туристской  индустрии 
Вологодской области» (с изменениями), законом Вологодской области от 23 
апреля 2018 года № 4327-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере 
добровольчества (волонтерства) в Вологодской области» (с изменениями), 
законом  Вологодской  области  от  18  октября  2013  года  №  3184-ОЗ  «О 
государственной поддержке  социально  ориентированных некоммерческих 
организаций  в  Вологодской  области»  (с  изменениями), муниципальными 
правовыми  актами  Тотемского  муниципального  округа,  настоящим 
Положением.

1.3.  Полное  наименование  структурного  подразделения 
администрации  округа –  отдел  туризма  и  общественных  проектов 
администрации  Тотемского  муниципального  округа.  Официальное 
сокращенное наименование – отдел туризма и общественных проектов.

1.4.  Отдел  в  своей  деятельности  подотчетен  и  подконтролен  Главе 
Тотемского муниципального округа.

1.5. Отдел не является юридическим лицом.
1.6.  Место  нахождения  отдела  туризма  и  общественных  проектов: 

город  Тотьма.  1.7.  Почтовый  адрес  отдела:  161300,  Вологодская  обл., 
г.Тотьма, ул. Володарского, 4.

II. Основные задачи отдела туризма и общественных проектов
Основными задачами деятельности отдела являются: 



2.1.  Обеспечение  реализации  полномочий  органов  местного 
самоуправления  в  сфере  туризма,  реализации  общественных  и 
социокультурных  проектов,  поддержки  социально  ориентированных 
некоммерческих  организаций  (СО  НКО),  развития  добровольчества 
(волонтерства).

2.2.  Определение  стратегии  развития  сферы  туризма,  разработка  и 
реализация  комплексных  муниципальных  программ  и  мероприятий, 
направленных на развитие индустрии туризма в Тотемском муниципальном 
округе.

2.3.  Обеспечение  развития  информационных  и  бренд-программ, 
направленных  на  популяризацию  туристических  достопримечательностей 
Тотемского муниципального округа.

2.4.  Обеспечение  оказания  качественных  туристских  услуг  на 
территории  Тотемского  муниципального  округа,  содействие  развитию 
сферы туристского сервиса.

2.5. Содействие в развитии инфраструктуры туристской индустрии.
2.6.  Статистические  и  аналитические  исследования  специфики 

развития  туристической  отрасли  на  территории  Тотемского 
муниципального округа. 

2.7. Выявление, изучение и аккумуляция инициативного потенциала 
населения  Тотемского  муниципального  округа,  в  т.ч.  с  использованием 
социологических методов; аккумуляция и содействие развитию проектных 
идей,  поступающих  от  населения  Тотемского  муниципального  округа, 
отдельных  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей, 
осуществляющих деятельность на территории округа.

2.8.  Содействие  в  разработке  и  реализации  инициативных 
общественных,  в  т.ч.  грантовых  проектов,  направленных  на  развитие 
Тотемского муниципального округа, повышение качестве жизни населения 
округа, развитие отдельных направлений социальной сферы.

2.9.  Содействие  функционированию  социально  ориентированных 
некоммерческих  организаций  (СО НКО),  зарегистрированных  и  ведущих 
деятельность  на  территории  Тотемского  муниципального  округа,  в  т.ч. 
содействие в предоставлении мер поддержки СО НКО.

2.10.  Содействие  осуществлению  добровольческих  (волонтерских) 
инициатив  на  территории  Тотемского  муниципального  округа, 
популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности, содействие в 
реализации добровольческих (волонтерских) проектов.

2.11.  Комплексная  поддержка  общественно  полезных  инициатив, 
направленных на развитие Тотемского муниципального округа; содействие 
развитию гражданского общества и диалога между властью и обществом на 
территории округа.

III. Функции отдела
3.1. Функциями отдела в сфере туризма являются:
3.1.1.  Осуществление  координации  деятельности  туристских 

организаций  и  организаций  сопутствующих  отраслей  (предприятия 
общественного питания, гостиничного и санаторно-курортного комплекса, 



организаций  культуры,  образования  и  др.,  ведущих  туристическую 
деятельность,  и  т.д.)  в  целях  наиболее  полного  удовлетворения 
потребностей туристов, качества предоставления туристских услуг.

3.1.2. Содействие кадровому обеспечению туристской деятельности.
3.1.3. Осуществление совместно с заинтересованными физическими и 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями разработки 
туристских продуктов, туристской инфраструктуры.

3.1.4. Участие в рекламно-информационном обеспечении туристской 
деятельности  округа,  формирование  имиджа  округа  как  территории, 
являющейся благоприятной для въездного и внутреннего туризма.

3.1.5.  Проведение  совещаний,  конференций,  выставок  и  других 
мероприятий  по  вопросам  развития  туризма,  популяризации 
достопримечательностей Тотемского муниципального округа.

3.1.6.  Сбор,  обработка,  анализ  статистической  и  социологической 
информации в сфере туризма.

3.1.7. Разработка и реализация комплексных программ и мероприятий, 
направленных на развитие индустрии туризма на территории округа.

3.1.8.  Осуществление  взаимодействия  и  координации  деятельности 
органов законодательной, а также исполнительной власти в сфере туризма 
муниципалитетов  Российской  Федерации с  заинтересованными 
структурными  подразделениями  администрации  Тотемского 
муниципального округа,  координационными и совещательными органами, 
туристическими  организациями  и  объединениями  в  решении  туристских 
проблем.

3.1.9.  Осуществление  координации  между  администрацией 
Тотемского  муниципального  округа  и  объединениями,  организациями 
туристской  направленности  и  объединениями,  организациями,  ведущими 
работу в области брендинга территорий, зарегистрированными и ведущими 
в обоих случаях деятельность на территории Российской Федерации 

3.2.  Функциями  отдела  в  сфере  реализации  общественных  и 
социокультурных  проектов,  поддержки  социально  ориентированных 
некоммерческих  организаций  (СО  НКО),  развития  добровольчества 
(волонтерства) являются:

3.2.1.  Осуществление  координации  деятельности  органов 
исполнительной  власти,  организаций  некоммерческого  сектора,  в  т.ч. 
бюджетных учреждений  округа и других юридических, физических лиц и 
индивидуальных  предпринимателей  по  предложению  и  развитию 
общественно полезных инициатив и проектов,  направленных на развитие 
Тотемского муниципального округа, повышение качества жизни населения 
округа,  развитие  отдельных направлений социальной сферы,  на  развитие 
добровольчества (волонтерства).

3.2.2.  Консультационное  и  организационное  содействие 
заинтересованным сторонам, указанным в п.3.2.1. в области подготовки и 
реализации общественных и социокультурных проектов.

3.2.3. Популяризация социокультурного проектирования; организация 
и содействие проведению обучающих программ и мероприятий в области 



социокультурного  проектирования,  добровольческой  (волонтерской) 
деятельности, реализации общественных и социокультурных проектов.

3.2.4.  Проведение  совещаний,  конференций,  выставок  и  других 
мероприятий по вопросам проектной деятельности и развития гражданских 
инициатив,  развития  добровольчества  (волонтерства),  деятельности  СО 
НКО.

3.2.5.  Сбор,  обработка,  анализ статистической информации в  сфере 
проектной деятельности, добровольчества (волонтерства), деятельности СО 
НКО.

3.2.6. Разработка и реализация комплексных программ и мероприятий, 
направленных  на  развитие  сферы  общественных  и  социокультурных 
проектов,  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,  на  устойчивое 
развитие сети СО НКО в Тотемском муниципальном округе.

3.2.7. Осуществление взаимодействия и координации деятельности со 
структурными подразделениями администрации округа, муниципальными и 
иными  бюджетными  учреждениями  в  решении  проблем,  связанных  с 
развитием  сферы  общественных  и  социокультурных  проектов, 
добровольчества (волонтерства), деятельности СО НКО.

3.2.8. Подготовка проектов нормативно-правовых актов, направленных 
содействие в предоставлении мер поддержки СО НКО; ведение реестра СО 
НКО  —  получателей  финансовой  поддержки  из  бюджета  Тотемского 
муниципального округа, а также мер и имущественной поддержки.

3.3. Отдел для решения своих задач и выполнения функций:
3.3.1. Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые 

сведения и материалы, связанные с деятельностью отдела, в структурных 
подразделениях  администрации  округа,  отраслевых  (функциональных) 
органах, в организациях независимо от форм собственности в соответствии 
с настоящим Положением.

3.3.2. Обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и 
письменных  обращений  граждан,  готовит  проект  и  направляет  ответ  в 
установленный  срок,  анализирует  содержание  поступающих  обращений, 
принимает  меры  по  своевременному  выявлению  и  устранению  причин 
нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

3.3.3. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации работу по комплектованию, хранению, учёту и использованию 
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности отдела.

3.3.4.  Представляет  информацию  о  своей  деятельности  органам 
государственной  статистики  и  иным  органам  в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Федерации,  отчитывается  о  результатах 
деятельности  в  порядке,  сроки,  установленные  законодательством 
Российской Федерации.

3.3.5. Взаимодействует в установленном порядке и ведет служебную 
переписку с органами государственной власти, местного самоуправления, 
организациями и общественными объединениями по вопросам, отнесенным 
к  компетенции  отдела.  3.3.6.  Осуществляет  координацию  и  контроль  за 
деятельностью подведомственных администрации округа юридических лиц.



3.3.7.  Разрабатывает  муниципальную  программу,  направленную  на 
развитие  сферы  туризма;  участвует  в  разработке  программ,  проектных 
заявок,  связанных  с  функционированием  системы  общественных  и 
социокультурных  проектов  на  территории  Тотемского  муниципального 
округа,  разрабатывает  и  вносит  на  рассмотрение  Главы округа проекты 
муниципальных правовых актов по вопросам компетенции отдела.

3.3.8. Участвует в организации и проведении конкурсов, фестивалей, 
ярмарок и других мероприятий по направлениям, входящим в компетенцию 
органов местного самоуправления округа.

3.3.9.  Представляет  в  установленном  порядке  работников  сферы 
туризма, а также членов и руководителей СО НКО и бюджетных, а также 
иных юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории 
округа,  а  также  физических  лиц,  проявляющих  активность  в  области 
подготовки  и  реализации  общественных  и  социокультурных  полезных 
проектов,  добровольцев  (волонтеров)  к  ведомственным,  региональным, 
государственным  наградам,  наградам  главы  Тотемского  муниципального 
округа и почетным званиям.

3.3.10. Оказывает методическую помощь заинтересованным лицам по 
вопросам, связанным с деятельностью отдела.

IV. Имущество отдела
4.1.  Имущество  отдела  является  муниципальной  собственностью 

Тотемского муниципального округа.

V. Управление деятельностью отдела
5.1.  Отдел  возглавляет  начальник,  который  назначается  и 

освобождается от должности Главой Тотемского муниципального округа.
5.2.  Начальник  отдела  подчиняется  непосредственно  Главе 

Тотемского муниципального округа.
5.3. Начальник отдела:
-осуществляет руководство деятельностью отдела; 
-несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

отдел задач, осуществление им своих функций; 
-участвует  в  рассмотрении  заявлений,  обращений,  относящихся  к 

компетенции  отдела,  готовит  в  установленные  законом  сроки  ответы 
заявителям;

 -участвует  в  совещаниях  с  начальниками  отделов,  управлений, 
комитетов,  с  ответственными  работниками  органов  местного 
самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции отдела; 

-обеспечивает  соблюдение  служебной  (трудовой)  дисциплины  в 
отделе; 

-проводит проверки по вопросам, относящимся к компетенции отдела;
 -осуществляет  представительство  в  предприятиях,  учреждениях  и 

организациях по всем вопросам работы отдела; 
-вносит  на  рассмотрение  проекты  решений  Муниципального 

Собрания округа.



5.4.  В  период  временного  отсутствия  начальника  отдела  (отпуск, 
командировка,  болезнь  и  т.д.)  для  решения  оперативных  и  текущих 
вопросов его обязанности исполняет методист отдела.

VI. Ответственность отдела
6.1.  Начальник  отдела  несет  персональную  ответственность  за 

выполнение возложенных на отдел задач и функций, осуществляет действия 
от имени отдела, представляя его интересы во всех органах и организациях 
по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

VП. Ликвидация и реорганизация отдела 
7.1.  Решение  о  реорганизации или  ликвидации отдела принимается 

администрацией Тотемского муниципального округа.
7.2.  Ликвидация и реорганизация отдела осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.
7.3.  Изменения  в  настоящее  Положение  вносятся  постановлением 

администрации Тотемского муниципального округа. 


